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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou dysmenorey, která patří mezi častý

problém mnohých žen. V teoretické části práce je popsána fyziologie menstruačního

cyklu včetně vlivu pohlavních hormonů na některé další systémy ženského organismu.

Zabývá se rozlišením primární a sekundární dysmenorey a jejich patogenezí, zaměřuje

se na bolest včetně jejího vztahu k menstruačnímu cyklu a zmiňuje i funkční poruchy

pohybového systému u pacientek s dysmenoreou. Není opomenut význam diferenciální

diagnostiky mezi primární a sekundární dysmenoreou. Poslední úsek teoretické části

práce popisuje jednotlivé fyzioterapeutické metody a koncepty využitelné v terapii jak

primární, tak dle možností i sekundární dysmenorey.

Poznatky z teoretické části jsou využity v praktická části práce, která obsahuje

kazuistiku pacientky s primární dysmenoreou, včetně kineziologického rozboru, a její

terapie za použití vybraných fyzioterapeutických metod.
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Abstract

The theme of this bachelor’s thesis is dysmenorrhea, one of a common problems

in women. Physiology of the menstrual cycle and the effect of sex hormones on the

female body, description and pathogenesis of primary and secondary dysmenorrhea,

pain and its connection to the cycle are all included in the theoretical part as well as

functional disorders of the musculoskeletal system typically found in patients suffering

from dysmenorrhea. Theoretical part then stresses the importance of differential

diagnosis between primary and secondary dysmenorrhea and is concluded by a

summary of individual methods and concepts used in the therapy of both primary and, if

possible, secondary dysmenorrhea.

Knowledge from the theoretical part is then used in the practical part: case report

of a patient with primary dysmenorrhea which contains of kinesiological analysis and

therapy using selected methods of physical therapy.
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SEZNAM ZKRATEK

AC akromioklavikulární

AEK agisticko-excentrická kontrakce

ADL activities of daily living

BMI body mass index

CNS centrální nervový systém

COX cyklooxygenáza

Cp krční páteř

CTh krčně-hrudní

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

FPPS funkční poruchy pohybového systému

FSH folikulostimulační hormon

GABA kyselina gama-aminomáselná

GIT gastrointestinální

GnRH gonadotropin releasing hormon

HSS hluboký stabilizační systém

IL interleukin

L levá strana

LDK levá dolní končetina

LH luteinizační hormon

Lp bederní páteř

LS lumbosakrální

m. musculus

mm. musculi

MRI magnetic resonance imaging

NSAIDs nesteroidní protizánětlivé léky

P pravá strana

PDK pravá dolní končetina

PG prostaglandiny

PIR postizometrická relaxace

PMS premenstruační syndrom
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SF-36 Short Form 36 Health Subject Questionnaire

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

TENS transkutální elektrická neurostimulace

ThL thorakolumbální

Thp hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TNFα tumour necrosis factors α

TrPs trigger points

VAS vizuální analogová škála
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ÚVOD

Menstruace je fyziologickou součástí života každé ženy. Dysmenorea neboli

bolestivá menstruace se stala „přirozenou“ součástí života velkého množství žen. Díky

dostupnosti nesteroidních protizánětlivých léků (NSAIDs), které jsou léky první volby a

ulevují v bolestech při dysmenoree, mnohé ženy menstruačnímu nepohodlí nevěnují

pozornost. Stejně tak, ale často nevěnují pozornost vedlejším účinkům, které se mohou

projevit až s odstupem času po pravidelném užívání NSAIDs.

Mnoho žen má zároveň tendence menstruační bolesti buď normalizovat, nebo až

bagatelizovat. Mnohdy lze najít podíl i naučeného chování předávaného v rámci rodiny.

Nicméně za dysmenoreou může být ukryté gynekologické onemocnění, které vyžaduje

specifický přístup v léčení a které bez adekvátní terapie může postupem času

progredovat a zhoršovat své klinické projevy a kvalitu života pacientky.

Kromě farmakoterapie je možnost využití i nefarmakologických metod v terapii

dysmenorey. Stejně tak, jako mohou ženy z důvodu terapie dysmenorey přicházet za

fyzioterapeutem, může být fyzioterapeut tím prvním, kdo u své pacientky poukáže na

nutnost preventivního gynekologického vyšetření z důvodu menstruačních bolestí.

Právě pravidelné setkávání s ženami s dysmenoreou o různé závažnosti v bolesti

a tíži doprovodných příznaků v mém okolí, mě inspirovalo k výběru tématu bakalářské

práce.

Cílem mé práce je vyhledat z dostupných zdrojů informace týkající se jak

primární, tak sekundární dysmenorey, propojit je s fyziologickými a patofyziologickými

souvislostmi a nastínit možnosti fyzioterapie v rámci problematiky dysmenorey.

Praktická část obsahuje kazuistiku pacientky s dysmenoreou s následnou terapií a

vyhodnocením účinků terapie za pomoci škály pro měření intenzity bolesti a dotazníku

hodnotícího kvalitu života.
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1 MENSTRUAČNÍ CYKLUS

Ženský reprodukční systém se na rozdíl od mužského vyznačuje především

cyklicitou, která je vyjádřena cyklickými hormonálními i morfologickými změnami

projevujícími se v různých orgánech (Ferin et al. 1997, s. 15; Marešová in Kittnar

2020a, s. 523).

Dostál a Pilka (2017, s. 21) definují menstruační cyklus ženy jako „cyklicky se

objevující krvácení (menstruace), přicházející v intervalu 28+/-7 dní a trvající 4+/-2

dny, s krevní ztrátou v rozmezí 20-60 ml.“ Komplexní řízení menstruačního cyklu

zajišťuje hypotalamo-hypofyzárně-gonadální osa, jejíž řízení je závislé na vzájemné

koordinaci a dynamických vztazích mezi jednotlivými složkami osy (Dostál a Pilka

2017, s. 21; Ferin et al. 1997, s. 15).

Dostál a Pilka (2017, s. 21) rozdělují menstruační cyklus podle toho, na jaké

orgánové úrovni cyklicitu u žen sledujeme – na ovariální a děložní cyklus. Každý

z těchto cyklů rozdělují dále na 3 fáze (ovariální cyklus na folikulární fázi, ovulaci,

luteální fázi a děložní cyklus na proliferační, sekreční, menstruační fázi), které spolu

vzájemně korelují. Oproti tomu Marešová in Kittnar (2020a, s. 529-531) popisuje

menstruační cyklus přímo jako „změny děložní sliznice“, rozlišuje proto zvlášť děložní

menstruační cyklus, který dělí na fáze 4 (proliferační, sekreční, ischemická, menstruační

fáze), a cyklus ovariální, který dělí na fáze 3 (folikulární fáze, ovulace, luteální fáze).

1.1 Ovariální cyklus

Jak již bylo výše uvedeno, ovariální cyklus se dělí na tři fáze. První fázi,

folikulární, ohraničuje první den menstruace a ovulace. Druhá fáze, ovulace, nastává po

36-40 hodinách od předovulačního vzedmutí hladin gonadotropinů – luteinizačního

hormonu (LH) a folikulostimulačního hormonu (FSH). Třetí fáze, luteální, trvá od

ovulace do prvního dne následující menstruace (Dostál a Pilka 2017, s. 26-28).

Průměrná délka folikulární fáze je 12-14 dní, luteální fáze trvá průměrně 12-15 dní.

Většinou kolísá délka folikulární fáze oproti poměrně konstantní fázi luteální (Ferin et

al. 1997, s. 15-17).

V některých případech není vhodné užití prvního dne menstruace jako ukazatele

začátku folikulární fáze, namísto toho se udává jako hormonální marker začátku

folikulární fáze časný folikulární vzestup FSH, k němuž dochází 1-2 dny před začátkem
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samotné menstruace v luteální fázi cyklu předcházejícího (Ferin et al. 1997, s. 16).

Dostál a Pilka (2017, s. 30) toto období označují jako časnou folikulární fázi.

1.1.1 Folikulární fáze

Hlavním cílem folikulární fáze je zajistit vývoj folikulů takovým způsobem, aby

byl jeden z nich, ten dominantní, schopen ovulace. Folikuly se vyvíjí pod vlivem FSH,

jehož hladiny se zvyšují se začátkem folikulární fáze. Výběr dominantního folikulu je

pravděpodobně dán jeho schopností reagovat na FSH díky většímu množství

vyjádřených receptorů pro FSH oproti ostatním folikulům. Dominantní folikul zároveň,

oproti ostatním, syntetizuje větší množství estradiolu, který je důležitý pro jeho vlastní


[…]


ukončením terapie ze 7,7/10 cm na 1,1/10 cm naměřené v první den menstruace.

Pozitivní efekt terapie byl vidět i v následujících dvou menstruačních cyklech po

skončení terapie, kdy hodnotky VAS dosahovaly 0,8 a 0,9/10 cm. Dále došlo ke

zkrácení dní bolesti z 3 na 1, což bylo zachováno i v následujících 2 menstruačních

cyklech po skončení terapie. Dle uvedených výsledků lze konstatovat, že konečný efekt

terapie dle VAS byl pozitivní.

Při vyhodnocení dotazníku SF-36 (index celkové kvality života) dosáhla

pacientka před terapií na 59,42/100 bodů, se skončením terapie na 56,02/100 bodů a po

2 měsících od skončení terapie na 61,32/100 bodů. To znamená, že se kvalita života

pacientky se skončením terapie zhoršila a po 2 měsících od skončení terapie opět

zlepšila. Při rozepsání indexu celkové kvality života na jednotlivé domény byly patrné

změny hodnocení mezi prvním a druhým dotazníkem především v oblasti vitality,

duševního zdraví a všeobecného hodnocení zdraví, kde hodnoty poklesly. Dle slov

pacientky byla v období, kdy jsme prováděli výstupní vyšetření, pod velkým tlakem

kvůli probíhajícímu zkouškovému období a kvůli náročnému zaměstnání v nemocnici,

s čímž souvisí i zhoršení aktivity chronického zánětu tenkého střeva. Po 2 měsících od

výstupního vyšetření se navzdory přetrvávajícímu stresu cítila lépe, z dotazníku lze

vidět, že hodnoty v oblasti vitality, duševního zdraví a všeobecného zdraví opět stouply.

Tyto výsledky vypovídají, že i přes snížení intenzity bolesti při menstruaci, nemusela

být kvalita života terapií ovlivněna, neboť po skončení terapie byla hodnota dotazníku

nižší vlivem většího množství stresu a zhoršením jiného souběžně probíhajícího

onemocnění, což se potvrzuje i zlepšením kvality života spolu se zlepšením těchto

okolností dva měsíce po skončení terapie. Je otázkou, do jaké míry může dotazník SF-

36 vyhodnotit kvalitu života u dysmenorey, neboť vždy se do něj budou promítat i další

okolnosti týkající se celkového zdraví a celkové psychické vyrovnanosti pacienta.

Při shrnutí výsledků kazuistiky, lze říci, že se podařilo potvrdit účinek

kombinace vybraných fyzioterapeutických technik a metod pro snížení intenzity bolesti

při dysmenoree. Kromě snížení intenzity bolesti při menstruaci došlo ke snížení počtu

dnů pociťované bolesti při menstruaci, snížilo se množství menstruačního krvácení,

množství dnů krvácení, došlo k vymizení některých doprovodných příznaků (závratě,

nesoustředěnost, bolest zad), zároveň pacientka přestala užívat záchranná analgetika.

Terapie neovlivnila celkovou kvalitu života vlivem pociťovaného stresu a ostatních

zdravotních okolností.
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ZÁVĚR

Menstruace spolu s menstruačním cyklem hrají důležitou roli v životě každé

ženy. Jejich správné fungování se podílí na reprodukčním zdraví ženy. Jakýkoliv

dyskomfort pociťovaný během menstruace může negativně ovlivnit vztah ženy

k menstruaci samotné, zároveň normalizace a bagatelizace obtíží může vést k zanedbání

organické příčiny. Proto by v zájmu zachování reprodukčního zdraví i zdraví jako

takového neměla žena jakýkoliv dyskomfort během menstruace opomíjet, zejména

pokud se jedná o intenzitu bolesti vystupňovanou do takové míry, že ovlivňuje denní

aktivity a může být příčinou krátkodobé pracovní neschopnosti nebo omluvy ze

školních povinností, která se opakuje s každým menstruačním cyklem.

Bolest je součástí širšího fenoménu stresu a tempo dnešní doby a životní styl už

tak může být dost stresující. To zasahuje nejen do každodenního prožívání, ale i do

pohybového aparátu. Fyzioterapie hraje významnou roli v ovlivnění funkčních změn

pohybového aparátu i jeho interních funkcí prostřednictvím somato-viscerálních vztahů.

Navzdory velkým možnostem ve fyzioterapii dysmenorey i přibývajícím množstvím

studií o jejích účincích, považuji fyzioterapii stále za málo upřednostňovanou metodu

v terapii zejména primární dysmenorey. Zároveň přetrvává, že ženy často nevědí, že lze

bolesti při menstruaci řešit pomocí fyzioterapie.

Práce popsala část příčin a faktorů, které mohou zasahovat do patogeneze

dysmenorey a které je třeba brát v potaz při sestavování vhodného rehabilitačního plánu

pro konkrétní pacientku. Pohybová aktivita, díky vlivu na zlepšení krevního oběhu,

uvolňováním endorfinů, snížením sympatikotonie a redukcí stresu, je všeobecně

doporučována ve snižování dysmenorey. Spolu s vhodně zvoleným manuálním

ošetřením včetně zohlednění kvality viscerálního a fasciálního systému lze dosáhnout

efektivních výsledků. Nelze upřednostnit konkrétní metodu, neboť každá pacientka je

jiná a terapii je třeba zacílit podle jejích potřeb. Vzhledem k tomu, že určitý podíl na

patogenezi dysmenorey má i životní styl, je třeba zapojit do terapie edukaci ohledně

životního stylu pro zajištění stálosti účinku terapie.

V praktické části práce bylo, za pomoci kombinace technik manuální terapie a

metody L. Mojžíšové, jógy, DNS a relaxace a aktivace svalů pánevního dna, dosaženo

snížení intenzity bolesti dle VAS. Kvalita života pacientky se dle dostazníku SF-36,

vlivem paralelního zhoršení jiného onemocnění a velké míry stresu, nezměnila.
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