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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 99

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce na téma fyzioterapie u dysmenorhey je tématem stále aktuálním, byť ne zcela
inovativním. Výrazným kladem předložené práce je širší vhled do problematiky bolesti, „moderní
diagnózy endometriózy“, provázanost hormonálních vlivů na struktury pohybového aparátu a
na posturální stabilizaci, to vše bohatě a dovedně podloženo aktuální literární rešerší.
Přes to, že praktickou část autorka nekonzultovala s vedoucím diplomové práce, je terapeutický
přístup velmi dobře zvolen a poukazuje na dobrou orientaci v dané problematice. Pro
objektivizaci dat bylo krom podrobného kineziologického vyšetření zvoleno hodnocení v podobě
vizuálně analogové škály a dotazníku Short form 36 Health Subject Questionnaire ve
standardizovaném překladu. Zde je třeba ocenit zejména přehledné zpracování výsledků a nad
rámec práce též snahu o follow up sledování, byť v řádu pouhých 2 měsíců od terapie. Tento
časový úsek je však pro potřebu bakalářské práce pochopitelný a plně postačující.
Předloženou práci považuji za zdařilou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: Doporučila byste pacientkám
s dysmenoreou modifikovat pohybovou aktivitu či sport v jednotlivých fázích menstruačního
cyklu oproti ženám s nebolestivou menstruací?
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Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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